21. Marsilius, *Quaestiones*, q. 36, ad quartam rationem principalem, fol. 146rb (ad quartum): “quamvis aliqui termini pro eodem supponant, tamen stat quod propter diversum modum significandi diversas habeant et suscipiant praedicationes. Modo, quia quamvis paternitas sit suppositum, tamen quia est nomen abstractum significans per modum formae, cui actiones in divinis non attribuimus, sed suppositis, ideo non est proprie locutio, ‘Paternitas generat’.” Concerning the notion of *modus significandi* or *modus significationis* in Marsilius, see Marsilius of Inghen, *Treatises on the Properties of Terms*, pp. 52, 64, 80, 194f.

22. Marsilius, *Questiones*, q. 36, ad quartam rationem principalem, fol. 146rb (ad quartum): “doctores fortassis nolunt quod ea (sc. vi sermonis) utamur, sed potius attribuamus actiones suppositis, quia indignum est de illa maiestate de qua nil digni eloqui potest uti sermonibus minus aptis, quamvis veris de vi sermonis. Sed eandem veritatem quantum possumus aptioribus verbis exprimere debemus. Eodem modo, quod quia filiatio est Filius, verum est quod filiatio sit incarnata de vi sermonis, sed non est consueta, sed et impropria, quia in huiusmodi locutionibus agere vel habitudo activa vel passiva additur relationi et exprimitur sub nomine formae, ut dictum est et ideo quamvis verae sint propter identitatem proprietatis ad suppositum non utendum est ipsis, quia ineptae sunt.”

23. *Ibid.*, fol. 146rb (ad quartum): “res quae est paternitas generat, quia Pater generat, et Pater est ibi omne quod est paternitas.” and *ibid.*: “de vi sermonis meo iudicio sit vera <‘Paternitas generat’>.”

by any other supposition or by the intention of the author. His interpretation agrees with the opinion put forward in the *Quaestiones Elenchorum* of John Buridan and with the view criticized in the famous 1340 Statute of the Parisian Arts Faculty (the so-called Nominalist-Statute).²⁴ The Statute of 1340 repudiated the notion that the virtue of speech was based on the personal supposition of the terms. Rather, it argued that it should be considered as originating in the intention of the author and the subject matter discussed.²⁵

Marsilius did not agree with the definition of the virtue of speech put forward by the authors of the statute. Yet he sided with their moral concerns. The statute expressed the view that the use of logic could be offensive to tradition and obliterate its proper understanding.²⁶ In the example discussed, Marsilius showed the same concern. He contrasted the virtue of speech with ordinary language, as we have seen, but eventually he sided not with the truth of the virtue of speech but with that of ordinary language. His final move was not determined by any imperfections of logic, but, as he pointed out, by respect for the divine and the human shortcomings discussing the divine, which would make it better and wiser to join traditional speech and not to use language which was uncommon and inappropriate, even though true by the rules of logic (*quamvis vera de vi sermonis*).²⁷

24. Cf. Johannes Buridanus, *Questiones Elenchorum*, ed. R. van der Lecq and H. A. G. Braakhuis (Nijmegen: Ingenium Publishers, 1994), pp. xix–xxx.

25. H. Denifle and É. Châtelain, eds., *Chartularium Universitatis Parisiensis*, vol. 2 (Paris: Delalain, 1891), n. 1042, pp. 505–7: “quod nulli magistri, baccalarii, vel scolares in artium facultate legentes Parisius audeant aliquam propositionem famosam illius actoris cuius librum legunt, dicere simpliciter esse falsam, vel esse falsam de virtute sermonis, si crediderint quod actor ponendo illam habuerit verum intellectum; sed vel concedant eam, vel sensum verum dividant a sensu falso, quia pari ratione propositiones Biblie absoluto sermone essent negande, quod est periculosum. Et quia sermo non habet virtutem, nisi ex impositione et usu communi actorum vel aliorum, ideo talis est virtus sermonis, qualiter eo actores communiter utuntur et qualem exigit materia, cum sermones sint recipiendi penes materiam subjectam. Item, quod nullus dicat simpliciter vel de virtute sermonis omnem propositionem esse falsam, que esset falsa secundum suppositionem personalem terminorum, eo quod iste error ducit ad priorem errorem, actores enim sepe utuntur aliis suppositionibus.”

26. See fn. 25. For a discussion of this aspect, see Kaluza, “Les sciences et leurs langages,” pp. 223–58.

27. See fn. 22. On other occasions in his commentary on the *Sentences*, Marsilius accepts the definition of virtue of speech based on the *suppositio personalis* only with reservations, although he considers it as logically sound and in agreement with the rules of the disputation. See, e.g., Marsilius, *Questiones*, q. 24, a. 2, fol. 100va: “Et ita crederem in consimilibus esse dicendum, quae magis sunt curiosa quam fructuosa, nisi in disputatione occurrerent, ubi vim sermonis oporteret recitare.” and Marsilius, *Questiones*, fol. 101va: “Verum secundum hunc modum loquendi (sc. secundum virtutem sermonis) conceditur quod Pater vel Spiritus Sanctus sit tantum Deus, quia uterque eorum est non alterius naturae quam divinae, cum non assumpserit aliam. Hoc de secundo articulo, quia iuxta hoc studiosus scholaris poterit se de talibus quaestionibus plus scrupulosis quam fructuosis aequaliter expedire.”

The Statute of 1340 was issued by the Arts Faculty. The theological counterpart of the moral considerations of the statute was expressed by the University of Paris in the already mentioned *Tractatus ex parte universitatis* two generations later. Written as part of the trial of Johannes de Montesono, this treatise defended the view that offensive opinions were rightly to be condemned, even if they had a true reading according to the virtue of speech.²⁸